
29893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 26 ottobre 2010, n. 874

OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati
dei Paesi terzi” - Campagna 2010- 2011 Appro-
vazione dei progetti.

L’anno 2010 addì 26 ottobre, in Bari, nella sede
del Servizio Agricoltura presso l’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro 45,

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee, sulla base dell’istruttoria e della valuta-
zione espletata dal Comitato Tecnico Regionale di
Valutazione costituito con D.D.S n. 614 del
27/07/2010 e composto dalla dott.ssa Mariateresa
D’Arcangelo, titolare della P.O. “Coordinamento
Progetti di Promozione e Comunicazione” presso
l’Ufficio Promozione ed Educazione Alimentare,
p.a. Salvatore Leo, titolare della P.O. “Viticoltura
ed Enologia” presso l’Ufficio Produzioni Arboree
ed Erbacee e dal dott. Giuseppe Bianco, Segretario
Particolare dell’Assessore alle Risorse Agroalimen-
tari, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio,
del 22 ottobre 2007, recante disposizioni sull’orga-
nizzazione comune dei mercati agricoli e disposi-
zioni specifiche per taluni prodotti agricoli (Regola-
mento unico OCM), come modificato dal Regola-
mento (CE) n. 491/2009, del Consiglio, del 25
maggio 2009;

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione
del 27 giugno 2008 recante modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 479/2008 relativo all’orga-
nizzazione comune del mercato vitivinicolo;

VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predi-
sposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso
della riunione della conferenza permanente per i
rapporti tra lo stato, le regioni e le province auto-
nome in data 20 marzo 2008 approvato dalla com-
missione UE con nota n. Agri D/23810 del 03
ottobre 2008; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 7160 del 26
luglio 2010 relativo alla ripartizione della dotazione

finanziaria dell’anno 2011 del Programma di
sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino - con
cui per la campagna 2010-2011 è stata attribuita alla
Regione Puglia la somma di Euro 3.321.000,00
quale quota regionale da destinare a iniziative di
promozione sui mercati dei paesi terzi;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22
luglio 2010 relativo all’ “OCM Vino - Modalità
attuative della misura “Promozione sui mercati dei
Paesi terzi” - Campagne 2010-2011 e seguenti”
attraverso cui sono state approvate le disposizioni
nazionali applicative previste dall’ art. 103 septde-
cies del Reg.(CE) n.1234/07, come modificato dal
Reg.(CE) n. 491/09, per dar corso alla campagna
2010-2011 e successive, alla misura “Promozione
sui mercati dei Paesi terzi”;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 11451 del 23
luglio 2010, recante le modalità operative e proce-
durali per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22
luglio 2010;

VISTO il comma 7 dell’art. 2 del richiamato
D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010, le Regioni adot-
tano proprie disposizioni per emanare bandi in
conformità a quanto previsto nel citato Decreto; 

VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, di
costituzione del Comitato Tecnico Regionale di
Valutazione ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 4123 del
22 luglio 2010 per la valutazione dei progetti perve-
nuti a seguito dell’Avviso Pubblico per la conces-
sione di aiuti diretti alla Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi; 

VISTA la Determinazione del Dirigente ad
interim del Servizio Agricoltura n. 640 del 5 agosto
2010 di approvazione dell’Avviso per la conces-
sione di aiuto per la “Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi - campagna 2010/2011” pubblicato sul
B.U.R.P. n. 133 del 12/08/2010;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 0004635 del
09/09/2010 di proroga dei termini di presentazione
delle domande di agevolazione recepito con DDS n.
729 del 10/09/2010;

VISTO che il Comitato di valutazione nell’esple-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

tamento della valutazione delle domande di finan-
ziamento presentate e descritte nella tabella sotto-
stante, ha seguito con regolarità le procedure pre-
viste dal Decreto del Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali n. 4123 del 22 luglio
2010, dal Decreto Dipartimentale n. 11451 del 23
luglio 2010, recante le modalità operative e proce-
durali per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22
luglio 2010 e successive integrazioni; ed inoltre da
quanto previsto nella Determinazione del Dirigente
ad interim del Servizio Agricoltura n. 640 del 5
agosto 2010 di approvazione dell’’Avviso per la
presentazione delle domande di aiuto Misura “Pro-
mozione sui mercati dei Paesi Terzi - Campagna
2010/2011” pubblicata sul B.U.R.P. n. 133 del 12
agosto 2010;

PRESO ATTO dei verbali del “Comitato Tecnico
Regionale di Valutazione” del 20/10/10, allegati al
presente atto di cui ne costituiscono parte inte-
grante, ad esclusione delle schede di valutazione di
ogni singolo progetto, dai quali si evince che, nei
termini prescritti, sono pervenute n. 5 (cinque)
domande di agevolazione denominate: ATI Cantine
Di Marco s.r.l. (Puglia DOC); ATI Tormaresca (Vini
di Puglia 2); ATI Consorzio Puglia Best Wine
(Puglia Best Wine); ATI Azienda Agricola Alberto
Longo (Excellence Apulia); Teanum Srl (Export
Teanum srl); 

PRESO ATTO che i progetti presentati sono stati
tutti ammessi al cofinanziamento previsto dalla
Misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”;

VISTO che l’istruttoria e la valutazione della
proposta progettuale multiregionale presentata
dall’”Azienda Agricola Ressia & C” con sede a
Neive (CN), acquisita agli atti con Prot. 030,
06/10/2010 n. 93654° é risultata di competenza
della Regione Piemonte, come confermato dalla
stessa Regione con mail del 19/10/2010 registrata al
protocollo A00030 / 20/10/10 n. 98570, in quanto il
soggetto capofila ha sede in Piemonte;

DATO ATTO che, in conformità a quanto pre-
visto dal comma 6 dell’art. 8 dell’Avviso regionale
pubblicato sul Burp n. 133 del 12/08/2010, il pro-
getto presentato dall’ATI Cantine Di Marco s.r.l.,
dal titolo “Puglia DOC”, è stato decurtato delle

azioni riferite al paese o zona geografica denomi-
nata “Paese GOLFO ARABO perché inferiori
all’importo previsto di 100.000,00 euro;

PRESO ATTO che con Decreto Dipartimentale
n. 7160 del 26 luglio 2010 con cui per la campagna
2010-2011 è stata attribuita alla Regione Puglia la
somma di Euro 3.321.000,00 quale quota regionale
da destinare a iniziative di promozione sui mercati
dei Paesi terzi; 

PRESO ATTO che i progetti presentati sono stati
approvati per una spesa totale ammessa di euro
4.308.070,32 con la concessione di un contributo
pubblico pari al 50% sulla spesa ammessa per la
realizzazione delle iniziative, per Euro
2.154.035,16 a valere sui Fondi OCM quota regio-
nale;

PRESO ATTO che la somma necessaria al finan-
ziamento di tutte le istanze progettuali ammesse al
contributo pari ad Euro 2.154.035,16, trova dispo-
nibilità all’interno della complessiva dotazione
finanziaria di Euro 3.321.000,00;

CONSIDERATO che le risorse finanziarie asse-
gnate alla Regione per la realizzazione dei progetti
di promozione relativi alla Misura “Promozione sui
mercati dei paesi terzi” saranno gestite direttamente
dall’AGEA Organismo Pagatore;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’ap-
provazione dei progetti presentati, di cui al verbale
allegato parte integrante del presente atto, per la
successiva trasmissione al MIPAAF, così come pre-
visto dal D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e dal
Decreto Dipartimentale n. 11451 del 23 luglio
2010.

Tutto ciò premesso, si propone: 

- di prendere atto che per l’accesso ai finanziamenti
di cui alla misura “Promozione sui mercati dei
paesi terzi” inserita nel programma nazionale di
sostegno di cui al regolamento (CE) n. 491/09 per
la campagna viticola 2010/2011, sono stati pre-
sentati n. 5 (cinque) progetti denominati: ATI
Cantine Di Marco s.r.l. (Puglia DOC); ATI Tor-
maresca (Vini di Puglia 2); ATI Consorzio Puglia

29894



29895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

Best Wine (Puglia Best Wine); ATI Azienda Agricola Alberto Longo (Excellence Apulia); Teanum Srl
(Export Teanum srl);

- di ammettere tutti i suddetti progetti a cofinanziamento, così come riportato nella tabella sottostante:

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere al MiPAAF il presente
atto, unitamente ai verbali del “Comitato Tecnico
Regionale di Valutazione” del 04 e 15 ottobre
2010, che ne costituiscono parte integrante, ad
esclusione delle schede di valutazione di ogni sin-
golo progetto, per i successivi adempimenti
secondo la tempistica del Decreto Dipartimentale
n. 0016355 del 20/10/2010;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul
BURP e sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

- di prendere atto che le risorse finanziarie asse-
gnate alla Regione per la realizzazione dei pro-
getti di promozione relativi alla misura “Promo-
zione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite
direttamente dall’AGEA Organismo Pagatore.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01 E SS MM II

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio è stato espletato nel rispetto della vigente nor-
mativa regionale, nazionale e comunitaria e che il
presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle
risultanze istruttorie. 

Il Dirigente dell’Ufficio
Pietro Caragnano 

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTA l’istruttoria e la valutazione del Comitato
Tecnico Regionale di Valutazione e la proposta del
Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee e la relativa sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/1997 e la Delibe-
razione di Giunta Regionale n.3261 del 28/07/1998
che detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe, che qui si intende integralmente richia-
mato, e di fare propria la proposta; 

- di ammettere a finanziamento, per la campagna

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. (CE) n. 491/09 E REG. (CE)  n. 555/08 FINANZIAMENTO  al 50%

ANNO I 2011 costo complessivo (Euro)

2011

ATI
AZIENDA 

AGRICOLA 
ALBERTO 

LONGO

ATI
CONSORZIO 
BEST WINE 

ATI
TORMARESCA

ATI
CANTINE 

DI MARCO 

TEANUM 
srl

COSTO 
COMPLESSIVO 

AMMESSO 

FONDI OCM 
QUOTA 
REGIONALE

50% 123.240,00 358.612,85 € 1.470.355,08 € 151.827,22 € 50.000,00 2.154.035,16

ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE

50% 123.240,00 358.612,85 € 1.470.355,08 € 151.827,22 € 50.000,00 2.154.035,16

TOTALE 100% 246.480,00 717.225,71 2.940.710,17 € 303.654,44 € 100.000,00 4.308.070,32



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-201029896

viticola 2010/2011, n. 5 (cinque) istanze proget-
tuali denominate: ATI Cantine Di Marco s.r.l.
(Puglia DOC); ATI Tormaresca (Vini di Puglia 2);
ATI Consorzio Puglia Best Wine (Puglia Best
Wine); ATI Azienda Agricola Alberto Longo
(Excellence Apulia); Teanum Srl (Export Teanum
srl);

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere al MiPAAF il presente atto
unitamente ai verbali del “Comitato Tecnico
Regionale di Valutazione” del 04 e 15 ottobre
2010, che ne costituiscono parte integrante, ad
esclusione delle schede di valutazione di ogni sin-
golo progetto, per i successivi adempimenti
secondo la tempistica del Decreto Dipartimentale
n. 0016355 del 20/10/2010;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul
BURP e sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

- di prendere atto che le risorse finanziarie asse-
gnate alla Regione per la realizzazione dei pro-

getti di promozione relativi alla misura “Promo-
zione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite
direttamente dall’AGEA Organismo Pagatore;

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo.

Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) fac-
ciate timbrate e vidimate e di n.2 allegati, di cui
l’ALLEGATO A è costituito da n. 2 pagine e l’AL-
LEGATO B è costituito da n. 2 pagine ed è redatto
in unico originale che sarà custodito agli atti del
Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale. 

Una copia conforme all’originale sarà trasmessa
al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e
copia all’Ufficio proponente. Non sarà inviata
copia all’Area Programmazione e Finanza - Ser-
vizio Bilancio e Ragioneria non essendovi adempi-
menti di competenza dello stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l’albo istituito presso il Servizio Agricoltura. 

Il Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura 
Dott. Giuseppe Mauro Ferro



29897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

REGIONE PUGLIA
Area Politiche per lo Sviluppo Rurale 

Servizio Agricoltura 
Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee  

Misura Promozione sui mercati Paesi terzi - Campagna 2010/2011 

  Approvazione progetti OCM Vino

Verbale n. 1 

Il giorno 04/10/2010 presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale si è riunito il Comitato Tecnico Regionale 
di Valutazione, istituito con DDS n. 614 del 27 luglio 2010, per l’avvio della fase istruttoria e di valutazione 
dei progetti di cui sopra, alla presenza del dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee Pietro 
Caragnano e dai componenti: dott.ssa  Mariateresa D’Arcangelo, titolare della P.O. “Coordinamento Progetti 
di Promozione e Comunicazione” presso l’Ufficio Promozione ed Educazione Alimentare, p.a. Salvatore Leo, 
titolare della P.O. Viticoltura ed Enologia” presso l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e dott. Giuseppe 
Bianco, Segretario Particolare dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari. 

Il Comitato, riferisce  quanto segue: 

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante disposizioni sull’organizzazione 
comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (Regolamento unico OCM), 
come modificato dal Regolamento (CE) n. 491/2009, del Consiglio, del 25 maggio 2009; 

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo; 

VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della 
riunione della conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome in data 20 
marzo 2008  approvato dalla commissione UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 7160 del 26 luglio 2010 relativo alla ripartizione della dotazione 
finanziaria dell’anno 2011 del Programma di sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino – con cui per la 
campagna 2010-2011 è stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 3.321.000,00 quale quota 
regionale da destinare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi terzi; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010 relativo all’ “OCM Vino – Modalità attuative della 
misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” – Campagne 2010-2011 e seguenti” attraverso cui sono 
state approvate le disposizioni nazionali applicative previste dall’ art. 103 septdecies del Reg.(CE) n. 
1234/07, come modificato dal Reg.(CE) n. 491/09, per dar corso alla campagna 2010-2011 e successive, 
alla misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”. 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 11451 del 23 luglio 2010, recante le modalità operative e procedurali per 
l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010; 

VISTO il comma 7 dell’art. 2 del richiamato D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010, le Regioni adottano proprie 
disposizioni per emanare bandi in conformità a quanto previsto nel citato Decreto;  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-201029898

VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, di costituzione del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione ai 
sensi dell’art. 9 del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 per la valutazione dei progetti pervenuti a seguito 
dell’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti diretti alla Promozione sui mercati dei Paesi Terzi;  

VISTA la Determinazione del Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura n. 640 del 5 agosto 2010 di  
approvazione dell’Avviso per la concessione di aiuto per la “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi - 
campagna 2010/2011 pubblicato sul B.U.R.P. n. 133 del 12/08/2010; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 0004635 del 09/09/2010 di proroga dei termini di presentazione delle 
domande di agevolazione recepito con DDS n. 729 del 10/09/2010; 

VISTO che alla data del 30 settembre 2010 (data ultima per la presentazione delle domande) sono pervenuti 
i seguenti progetti: 

1. Soggetti beneficiario : ATI (costituenda)  
Capofila :             Cantine Di Marco s.r.l. 
Nome Progetto: “Puglia DOC” 

2. Soggetti beneficiario : ATI (costituenda)  
Capofila :             Tormaresca s.r.l. 
Nome Progetto: “Vini di Puglia 2” 

3. Soggetti beneficiario : ATI (costituenda)  
Capofila :             Consorzio Puglia Best Wine 
Nome Progetto: “Puglia Best Wine 

4. Soggetti beneficiario : Azienda Agricola Alberto Longo ATI (costituenda)  
Capofila :           Azienda Agricola Alberto Longo 
Nome Progetto: “Excellence Apulia” 

5. Soggetti beneficiario : Teanum Srl  
Capofila :                Teanum Srl  
Nome Progetto: “Export Teanum srl” 

Tutto quanto sopra premesso, il Comitato Tecnico Regionale di Valutazione ha evidenziato per singolo 
progetto i contenuti e le osservazioni di cui alle schede di rilevazione, allegate e parte integrante del 
presente verbale, demandando all’Ufficio Produzioni Arboree il compito di inviare una comunicazione di 
richiesta chiarimenti ed integrazioni ai soggetti proponenti: 

 Allegato A.1) - ATI Cantine Di Marco s.r.l. (Puglia DOC) – fogli n. 3;  

 Allegato A.2) - ATI Tormaresca (Vini di Puglia 2) – fogli n. 4; 

 Allegato A.3) - ATI Consorzio Puglia Best Wine (Puglia Best Wine) - fogli, n. 3; 

 Allegato A.4) - ATI Azienda Agricola Alberto Longo (Excellence Apulia) - fogli, n. 3; 

 Allegato A.5) - Teanum Srl (Export Teanum srl) - fogli, n. 3; 

Bari 04/10/2010 

I componenti del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione 

Mariateresa D’Arcangelo                      Giuseppe Bianco                                     Salvatore Leo  

____________________               ____________________                          __________________  



29899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

Misura Promozione sui mercati Paesi terzi - Campagna 2010/2011 

  Approvazione progetti OCM Vino

Verbale n. 2 

In data 15/10/2010 si è riunito il Comitato Tecnico Regionale di Valutazione, istituito DDS n. 614 del 27 luglio 
2010, per completare la fase istruttoria e di valutazione dei progetti, alla presenza del dirigente dell’Ufficio 
Produzioni Arboree ed Erbacee, Pietro Caragnano.  

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee comunica al Comitato che in data 06/10/2010 è 
pervenuta, presso l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, la proposta progettuale multiregionale presentata 
dall’”Azienda Agricola Ressia & C” con sede a Neive (CN) Via Canova, 28 – Cap 12057, acquisita agli atti 
con Prot. 030, 06/10/2010 n. 93654. 

Il progetto multiregionale risulta essere stato spedito entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico, così come 
modificati dal successivo Decreto Dipartimentale n. 0004635 del 09/09/2010 di proroga recepito con DDS n. 
729 del 10/09/2010, alla Presidenza della Regione Puglia - Lungomare N. Sauro n. 33. Successivamente lo 
stesso è stato inviato all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura ed acquisito al suo 
protocollo. 

Il Dirigente ha inoltre fatto presente che il progetto della Azienda Agricola Ressia & C” con sede a Neive 
(CN) si configura come multiregionale, composto da sei aziende di cui cinque con sede in Piemonte, tra cui 
la stessa Azienda Ressia in qualità di capofila, e una azienda con sede in Puglia.  

L’ì’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, in data 07/10/2010, ha inoltrato al MIPAAF – POCOI VIII una 
richiesta al fine di individuare l’organo competente per la fase istruttoria e di valutazione. Nella stessa data il 
MIPAAF – POCOI VIII ha comunicato che la procedura istruttoria e di valutazione per i progetti multiregionali 
non risulta univocamente definita, pertanto prevale il principio della sede dell’Azienda capofila.  

In data 11/10/2010 l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, facendo seguito alle rilevazioni del Comitato 
Tecnico Regionale di Valutazione nella seduta del 04/10/2010, ha inviato una richiesta chiarimenti ed 
integrazioni ai soggetti proponenti. 

Il Comitato Tecnico Regionale di Valutazione, ha quindi proceduto all’analisi dei progetti ed ha elaborato per 
singolo progetto le schede di conclusione della valutazione, allegate e parte integrante del presente verbale: 

 Allegato B.1) ATI Cantine Di Marco s.r.l. (Puglia DOC) – fogli n. 16;  

 Allegato B.2) ATI Tormaresca (Vini di Puglia 2) – fogli n. 7; 

 Allegato B.3) ATI Consorzio Puglia Best Wine (Puglia Best Wine) - fogli, n. 7; 

 Allegato B.4) ATI Azienda Agricola Alberto Longo (Excellence Apulia) - fogli, n. 8; 

 Allegato B.5) Teanum Srl (Export Teanum srl) - fogli, n. 6; 

DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 8 dell’Avviso regionale pubblicato sul Burp n. 133 del 12/08/2010 
prevede che siano “ammissibili, a valere sui fondi quota regionale, progetti aventi un costo complessivo 
minimo per Paese terzo non inferiore a 100.000,00 euro per anno.  

VISTO che il progetto presentato dall’ATI Cantine Di Marco s.r.l., denominato “Puglia DOC”, prevede azioni 
nel paese o zona geografica denominata “Paese GOLFO ARABO”, per un importo pari a 45.790,00 euro e 
dall’analisi svolta dal Comitato tecnico Regionale di valutazione, pur aggiungendo a tale somma quota parte 
di tutte le altre voci comuni costituenti il progetto, si perviene ad un importo inferiore a 100.000,00 euro, si 
decide di decurtare dal progetto le azioni riferite al paese o zona geografica denominata “Paese GOLFO 
ARABO”;

PRESO ATTO che con Decreto Dipartimentale n. 7160 del 26 luglio 2010 per la campagna 2010-2011, è 
stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 3.321.000,00, quale quota regionale da destinare a 
iniziative di promozione sui mercati dei Paesi terzi;  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-201029900

PRESO ATTO che i progetti presentati sono approvati per una spesa totale ammessa di euro 4.308.070,32 
con la concessione di un contributo pubblico pari al 50% sulla spesa ammessa pari ad Euro 2.154.035,16 a 
valere sui Fondi OCM quota regionale e che, pertanto trova disponibilità all’interno della complessiva 
dotazione finanziaria attribuita alla Regione Puglia; 

DATO ATTO che tutti i progetti pervenuti sono ammissibili al finanziamento, di seguito si riporta la sintesi del 
cofinanziamento dei 5 progetti presentati: ATI Cantine Di Marco s.r.l. (Puglia DOC); ATI Tormaresca (Vini di 
Puglia 2); ATI Consorzio Puglia Best Wine (Puglia Best Wine); ATI Azienda Agricola Alberto Longo 
(Excellence Apulia); Teanum Srl (Export Teanum srl). 

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 491/09 E REG. (CE)  n. 555/08 FINANZIAMENTO  al 50% 

ANNO I 2011 costo complessivo (Euro)

2011

ATI AZIENDA 
AGRICOLA 
ALBERTO 

LONGO 

ATI 
CONSORZIO 
BEST WINE 

ATI 
TORMARESCA 

ATI CANTINE 
DI MARCO 

TEANUM srl 
COSTO 

COMPLESSIVO 
AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 

50% 123.240,00 358.612,85 € 1.470.355,08 € 151.827,22 € 50.000,00 2.154.035,16

ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  

50% 123.240,00 358.612,85 € 1.470.355,08 € 151.827,22 € 50.000,00 2.154.035,16

TOTALE 100% 246.480,00 717.225,71 € 2.940.710,17 € 303.654,44 € 100.000,00 4.308.070,32

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 491/09 E REG. (CE)  n. 555/08 FINANZIAMENTO  al 50% 

ANNO II 2012 costo complessivo (Euro)

2012

ATI AZIENDA 
AGRICOLA 
ALBERTO 

LONGO 

ATI 
CONSORZIO 
BEST WINE 

ATI 
TORMARESCA 

ATI CANTINE 
DI MARCO 

TEANUM srl 
COSTO 

COMPLESSIVO 
AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 

50% 183.560,00 240.669,34 € 0,00 € 141.127,92 € 0,00 565.357,26

ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  

50% 183.560,00 240.669,34 € 0,00 € 141.127,92 € 0,00 565.357,26

TOTALE 100% 367.120,00 481.338,69 € 0,00 € 282.255,84 € 0,00 1.130.714,53

        

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 491/09 E REG. (CE)  n. 555/08 FINANZIAMENTO  al 50% 

ANNO III 2013 costo complessivo (Euro)

2013

ATI AZIENDA 
AGRICOLA 
ALBERTO 

LONGO 

ATI 
CONSORZIO 
BEST WINE 

ATI 
TORMARESCA 

ATI CANTINE 
DI MARCO 

TEANUM srl 
COSTO 

COMPLESSIVO 
AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 

50% 0,00 261.750,92 € 0,00 € 135.645,98 € 0,00 397.396,90

ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  

50% 0,00 261.750,92 € 0,00 € 135.645,98 € 0,00 397.396,90

TOTALE 100% 0,00 523.501,84 € 0,00 € 271.291,96 € 0,00 794.793,80

Bari 15/10/2010 

I componenti del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione 

Mariateresa D’Arcangelo                      Giuseppe Bianco                                     Salvatore Leo  

____________________               ____________________                          __________________  



29901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 29 ottobre 2010, n. 883

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse
I- Miglioramento della competitività nel settore
agricolo e forestale. Bando Misura 112 - Insedia-
mento di giovani agricoltori e Pacchetto multi-
misura giovani. Proroga definitiva del termine di
presentazione dell’attestazione della sostenibi-
lità finanziaria degli investimenti, ulteriori
disposizioni in merito alla comunicazione di
avvenuto insediamento ed alla presentazione
delle domande di pagamento.

L’anno 2010, il giorno 29 del mese di ottobre,
presso il Servizio Agricoltura dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro
n. 45/47 - Bari.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTO il regolamento (CE) n.1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con pro-
pria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (B.U.R.P. n.
34 del 29 febbraio 2008);

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 della
Regione Puglia, successivamente approvate dalla
Giunta Regionale con propria Deliberazione n.
1105 del 26/04/2010 (B.U.R.P. n. 93 del
26/5/2010);

VISTA la scheda della Misura 112 -”Insedia-
mento di giovani agricoltori” e le schede delle
misure inserite nel cosiddetto “Pacchetto Multimi-
sura Giovani”;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30
giugno 2009;

VISTO il “Bando” per la presentazione delle
domande di aiuto approvato con propria determina-
zione n. 2461 del 9 ottobre 2009 - pubblicato sul
BURP n. 162 del 15/10/2009, successivamente
modificato ed integrato con determinazioni dirigen-
ziali n. 12 del 15/01/2010 (B.U.R.P. n. 13 del
21/01/2010) e n. 54 del 28/01/2010 (B.U.R.P. n. 23
del 04/02/2010); 

VISTO, in particolare, il paragrafo 6 - “Pacchetto
giovani” del bando che prevede la possibilità di
richiedere con un’unica domanda di aiuto, oltre al
premio previsto per la Misura 112 anche i benefici
previsti dalle Misure 111 “Azioni nel campo della
formazione professionale e dell’informazione”, 114
“Utilizzo dei servizi di consulenza”, 121 “Ammo-
dernamento delle aziende agricole”, 132 Partecipa-
zione degli agricoltori ai sistemi di qualità alimen-
tare” e 311 “Diversificazione in attività non agri-
cole (limitatamente alle Azioni 1, 2, 3 e 4); 

VISTA la determinazione n. 277 del 12/04/2010
con la quale è stata disposta la chiusura del predetto
bando alla data del 30 aprile 2010 in relazione all’e-
levato numero di istanze inviate alla data del
16/02/2010 (scadenza della prima valutazione tri-
mestrale) ed alle risorse finanziarie disponibili per
ciascuna misura nell’ambito del Pacchetto giovani;

VISTA la determinazione n. 401 del 25/05/2010
di approvazione della graduatoria delle domande
inviate entro il termine stabilito per la prima valuta-
zione trimestrale, redatta sulla base dell’istruttoria
effettuata dalla Commissione istituita con DDS n.
141/AGR del 25/02/2010, con la quale sono stati
dichiarati “ammissibili all’insediamento” n. 1.694
giovani;

VISTA la determinazione n. 621 del 27/07/2010
di approvazione della graduatoria delle domande
inviate entro il termine stabilito per la seconda valu-
tazione trimestrale, redatta sulla base dell’istruttoria
effettuata dalla precitata Commissione, con la quale


